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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Бензиновые и дизельные двигатели,

устанавливаемые на большинство видов наземных транспортных и транспорт-
но-технологических машин, используемых во всех сферах агропромышленного
комплекса и транспорта – один из основных источников эмиссии парниковых
газов, внимание к которым приковано во всех странах мира, учитывая совре-
менную экологическую повестку.

Современный тренд на который взяли курс все крупнейшие страны мира
– декарбонизация, предполагающая реализацию мер по сокращению выбросов
парниковых газов. Поскольку основным источником выбросов парниковых га-
зов на транспорте и в сельском хозяйстве принято считать двигатели внутрен-
него сгорания (ДВС) транспортных и транспортно-технологических машин, то
повсеместно пристальное внимание уделяется переходу на так называемые «зе-
леные» технологии, предполагающие разработку и внедрение новых экологиче-
ски безопасных источников энергии к которым принято относить электропри-
вод, гибридный электропривод, водородные топливные элементы, аккумуля-
торные батареи и т.п.

Развитие индустрии наземных транспортных и транспортно-
технологических машин на накопителях энергии (батареях) и в части потребле-
ния, и в части производства позволит внести значительный вклад в декарбони-
зацию экономики, повышение качества жизни населения, а также улучшить
условия труда и качество продукции агропромышленного комплекса. Модерни-
зация наземных транспортных и транспортно-технологических машин путем
перевода с ДВС на тяговый электропривод позволит быстро снизить локальное
загрязнение воздуха от выхлопных газов, внести вклад в снижение антропо-
генного воздействия на атмосферу и климат, а также снизить уровень текущих
эксплуатационных затрат на топливо и поддержание работоспособности назем-
ных транспортных и транспортно-технологических машин

Массовый переход крупнейших производителей на производство элек-
тромобилей и гибридных автомобилей породил сразу несколько новых про-
блем. Первая из них – дефицит сырьевых ресурсов, а вторая – образование
большого количества новых видов отходов, к которым в первую очередь отно-
сятся выбывшие из эксплуатации высоковольтные аккумуляторные батареи.
Проблема их переработки оказалась настолько серьезной, что одним из наибо-
лее приемлемых решений стало откладывание утилизации за счет поиска спо-
собов повторного использования. Невозможность повторного использования
выбывших из эксплуатации аккумуляторных батарей в составе автотранспорт-
ных средств не означает невозможности повторного использования в других
наземных транспортных и транспортно-технологических машинах, однако этот
вопрос проработан крайне незначительно. Отсутствие простых и готовых ре-
шений связанных с модернизацией наземных транспортных и транспортно-
технологических машин путем установки электропривода обусловлено отсут-
ствием рациональных технологических процессов обеспечения повторного ис-
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пользования вторичных агрегатов и узлов электромобилей в составе других ви-
дов техники или технологического оборудования, необходимого в различных
отраслях в том числе и в сельском хозяйстве.

Следовательно, модернизация транспортно-технологических машин
установкой электропривода на основе современных научных методов оптими-
зации технологических процессов является актуальной задачей, имеющей важ-
ное научное и практическое значение.

Цель работы. Повышение эксплуатационных свойств серийно произво-
дящихся и снятых с производства транспортных и транспортно-
технологических машин за счет установки электропривода с использованием
вторичных агрегатов и узлов электромобилей.

Объекты исследования. Серийно выпускаемые и снятые с производства
наземные транспортные и транспортно-технологические машины, выбывшие из
эксплуатации электромобили, выведенные из эксплуатации тяговые аккумуля-
торные батареи электромобилей и гибридных автомобилей, специализирован-
ные сервисные предприятия по техническому обслуживанию и ремонту элек-
тромобилей, технологические процессы разборки и сборки тяговых аккумуля-
торных батарей, комплектующие высоковольтной тяговой аккумуляторной ба-
тареи.

Предмет исследования. Технологический процесс модернизации серий-
но выпускающихся и снятых с производства наземных транспортных и транс-
портно-технологических машин путем установки электропривода с использо-
ванием вторичных основных агрегатов и узлов электромобилей, а также пред-
ложение альтернативной продукции из вторичных компонентов в условиях
специализированного сервисного предприятия по техническому обслуживанию
и ремонту электромобилей.

Информационную базу исследования составили: диссертационные ра-
боты, тематика которых была связана с проблемами электрификации транспорт-
ных и транспортно-технологических машин; российские и зарубежные научные
статьи в отраслевых и рецензируемых научных изданиях; законодательные и
нормативные акты Российской Федерации; официальные государственные и
корпоративные данные из открытых источников, материалы всероссийских и
международных конференций, размещенные в открытом доступе; информация,
полученная на предприятиях-партнерах и данные, полученные в ходе выполне-
ния экспериментальной работы.

Методология исследования основана на всестороннем анализе изучае-
мого вопроса; использовании принятых в мировой практике подходов к модер-
низации транспортных и транспортно-технологических машин; использовании
общепринятых методов статистического анализа; постановке и проведении ла-
бораторных экспериментов для определения параметров технологических про-
цессов модернизации транспортных и транспортно-технологических машин

Методы исследований: системный анализ, статистическая оценка пока-
зателей технологических процессов, хронометражные наблюдения за всеми
этапами технологических процессов модернизации транспортных и транспорт-
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но-технологических машин. Теоретические положения, сформулированные в
работе, основываются на математическом аппарате исследования операций,
включая теорию массового обслуживания, теорию вероятностей и математиче-
скую статистику.

Научная новизна. заключается в разработке методики, алгоритмов и ма-
тематических моделей, определяющих организацию технологических процес-
сов модернизации производящихся или снятых с производства транспортных и
транспортно-технологических машин, путем установки электропривода и вы-
соковольтной аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов
и узлов.

Теоретическая значимость работы заключается в дальнейшем развитии
теоретических и практических аспектов модернизации транспортных и транс-
портно-технологических машин, эксплуатируемых в сельском хозяйстве и
смежных отраслях, улучшающей их эксплуатационную технологичность и эко-
логическую безопасность с применением методов, минимизирующих воздей-
ствие на окружающую среду за счет повторного использования ресурсов и эф-
фективной организацией технологических процессов модернизации в условиях
специализированных сервисных предприятий.

Практическая ценность работы заключается в выработке подходов к
технологическому обеспечению технологических процессов модернизации
производящихся или снятых с производства транспортных и транспортно-
технологических машин, путем установки электропривода и высоковольтной
аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов и узлов элек-
тромобилей в условиях специализированного сервисного предприятия, позво-
ляющих достичь высокого уровня повторного использования агрегатов и узлов
по прямому или альтернативному назначению при рациональных материаль-
ных и трудовых затратах с учетом достижений научной организации труда и
минимизации негативного воздействия на окружающую среду за счет модерни-
зации эксплуатируемой техники и уменьшения уровня образования отходов по-
вторного применения элементов тяговой аккумуляторной батареи.

Положения, выносимые на защиту:
1. алгоритм, определяющий порядок организации технологического обеспече-
ния работы с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами с
учетом оснащенности специализированных сервисных предприятий и обеспе-
ченности кадровыми ресурсами;
2. комплекс математических моделей и результаты определения оптимальных
значений параметров модернизируемой транспортно-технологической машины
для различных вариантов использования и природно-производственных усло-
вий;
3. комплекс математических моделей определения основных характеристик
производственно-технической базы предприятий, осуществляющих работу с
модернизируемыми транспортно-технологическими машинами и тяговыми ак-
кумуляторными батареями для получения на их основе новой продукции;
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4. комплекс технических и учебных средств для выполнения технологических
процессов, связанных с диагностикой, разборкой и сборкой тяговых аккумуля-
торных батарей, обучения персонала;
5. технологические схемы и нормы продолжительности работы с тяговыми ак-
кумуляторными батареями с оценкой влияния их конструкции на возможность
их повторного использования целиком или отдельными элементами в составе
модернизируемых транспортно-технологических машин или новых устройств;
6. функциональную схему и оптимальные характеристики производственно-
технической базы специализированных сервисных предприятий, осуществля-
ющих работу с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами
и тяговыми аккумуляторными батареями для получения на их основе новой
продукции;

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались
на всероссийских и международных научно-практических конференциях: «Ре-
инжиниринг и цифровая трансформация эксплуатации транспортно-
технологических машин и робото-технических комплексов» (Москва, РГАУ-
МСХА, 19 – 20 декабря 2023 года), «Чтения академика Болтинского, посвя-
щенные 300-летию РАН» (Москва, РГАУ-МСХА, 17 – 18 января 2024 года),
«77-я Всероссийская студенческая научно-практическая конференция, посвя-
щенная 150-летию со дня рождения А.Г. Дояренко» (Москва, РГАУ-МСХА, 12
– 14 марта 2024 года), «Международная научная конференция молодых ученых
и специалистов, посвященная 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича»
(Москва, РГАУ-МСХА, 3 – 5 июня 2024 года), «Международная научная кон-
ференция молодых ученых и специалистов, посвященная 90-летию со дня рож-
дения Н.М. Шарова» (Москва, РГАУ-МСХА, 23 – 24 октября 2024 года), Меж-
дународная научно-практическая конференция «Научный форум: Экономика,
управление и цифровые технологии в АПК – 2024» (Москва, РГАУ-МСХА, 20
ноября 2024 года).

Публикации. Основные теоретические положения и результаты исследо-
вания опубликованы в 18 научных и учебно-методических работах, в том числе
7 в изданиях, рекомендованных в перечне ВАК, 2 учебных пособия.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 285
страницах, состоит из введения, основной части, включающей четыре главы,
содержащих 12 таблиц и 107 рисунков, заключения, списка литературы, вклю-
чающем 295 наименований, в том числе 85 на иностранном языке.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении проведен краткий анализ современных проблем эксплуата-

ции транспортно-технологических машин с позиции их вклада в негативное
воздействие на окружающую среду в Российской Федерации и в целом в мире.
Определен инновационный подход к снижению этого воздействия путем мо-
дернизации существующего парка транспортно-технологических машин за счет
замены ДВС на электропривод с использованием вторичных компонентов.
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В главе 1 «Предпосылки модернизации транспортно-технологических
машин установкой электропривода с обеспечением повторного использования
тяговых аккумуляторных батарей» проведен обзор перспектив трансформации
существующего парка транспортных и транспортно технологических машин в
свете принятия в 2021 году «Концепции по развитию производства и использо-
вания электрического автомобильного транспорта в Российской Федерации на
период до 2030 года». Оценено состояние, динамика роста и перспективы рын-
ка и парка электромобилей в Российской Федерации.

Вопросами модернизации наземных транспортных и транспортно-
технологических машин в нашей стране традиционно занимались несколько
крупных научно-исследовательских и учебных организаций, например Москов-
ский автомобильно-дорожный государственный технический университет
(МАДИ), Московский политехнический институт (бывший МГТУ «МАМИ»),
ФГУП «НАМИ», Московский государственный агроинженерный университет
имени В. П. Горячкина (сейчас Российский государственный аграрный универ-
ситет – МСХА имени К.А. Тимирязева), Ижевский государственный техниче-
ский университет, Московский энергетический институт (МЭИ), Новосибир-
ский государственный технический университет, Самарский государственный
технический университет, Федеральный научный агроинженерный центр
«ВИМ» и в разной степени все производители автомобильной техники. Приме-
нение электропривода в конструкции наземных транспортных и транспортно-
технологических машин считалось прогрессивным решением и исследования в
этом направлении велись с начала 80-х годов прошлого века несколько десяти-
летий такими учеными как академик РАН Дидманидзе О.Н., заслуженный дея-
тель науки и техники РФ доктор технических наук Ютт В.Е., академик РАН
Измайлов А.Ю., академик РАН Дорохов А.С., доктор технических наук
Умняшкин В.А, доктор технических наук Петленко Б.И., доктор технических
наук Иванов А.М., доктор технических наук Эйдинов А.А., доктор технических
наук Иванов С.А., доктор технических наук Асадов Д.Г., профессор Селифонов
В.В., профессор Слепцов М.А. и многие другие. Зарубежные исследования, по-
священные модернизации наземной техники в контексте улучшения ее эколо-
гических параметров ведутся с 70-х годов прошлого века, сначала в Западной
Европе и США, а теперь и в крупнейших развивающихся странах, например,
Китае и Индии. Общим результатом всех этих исследований стала разработка,
а в настоящее время и массовое производство новых электромобилей и гибрид-
ных автомобилей, а также постепенное проникновение этих технологий в
смежные отрасли, эксплуатирующие наземные транспортные и транспортно-
технологических машины, например в сельское хозяйство.

В ближайшие 20 лет в мире прогнозируют списание почти 40 миллионов
электромобилей, а вместе с ними и литиевых аккумуляторов. Для нашей стра-
ны этот тренд станет заметным именно на рубеже 2025 и 2026 года, когда, ко-
личество списываемых батарей начнет расти заметными темпами.

Параллельно этим процессам в России и многих других странах, испыты-
вающих экономические затруднения происходит активное старение парка ав-
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томобилей и транспортно-технологических машин, которое делает невозмож-
ным их эффективную коммерческую эксплуатацию. При этом поддержание ра-
ботоспособности становится очень дорогим из-за наличия в конструкции ма-
шин значительного количества иностранных комплектующих или даже невоз-
можным из-за отсутствия конструктивной предрасположенности к восстанови-
тельному ремонту, санкционному давлению и невозможности закупок, а также
исчерпанию запасов вторичных агрегатов и узлов после завершения выпуска
машин.

В такой ситуации необходим поиск эффективных решений, способных
продлить коммерчески эффективную эксплуатацию машины при дороговизне,
дефиците или полном отсутствии штатных запасных частей.

Исходя из этого, были сформулированы следующие основные задачи ис-
следования:

1. разработать алгоритмы, определяющие порядок организации техноло-
гического обеспечения работы с модернизируемыми транспортно-
технологическими машинами с учетом оснащенности специализированных
сервисных предприятий и обеспеченности кадровыми ресурсами;

2. определить критерии оптимальности и разработать комплекс матема-
тических моделей определения параметров модернизируемой транспортно-
технологической машины;

3. определить критерии оптимальности и разработать комплекс матема-
тических моделей определения основных характеристик производственно-
технической базы предприятий, осуществляющих работу с модернизируемыми
транспортно-технологическими машинами и тяговыми аккумуляторными бата-
реями для получения на их основе новой продукции, с учетом вероятностного
характера производственных процессов и вариации фактического состояния ба-
тарей;

4. провести моделирование и оптимизацию технологических процессов,
связанных с разборкой тяговых аккумуляторных батарей электромобилей;

5. разработать технических средства для выполнения технологических
процессов, связанных с разборкой тяговых аккумуляторных батарей электро-
мобилей, а также для обучения персонала;

6. разработать технологические схемы работы с тяговыми аккумулятор-
ными батареями и оценить влияние конструкции тяговых аккумуляторных ба-
тарей выбывших из эксплуатации электромобилей на возможность их повтор-
ного использования целиком или по отдельным элементам;

7. проанализировать потенциал повторного использования полноком-
плектных тяговых батарей электромобилей и их отдельных элементов в составе
новых устройств;

8. оценить эффективность модернизации транспортно-технологических
машин и повторного использования тяговых аккумуляторных батарей электро-
мобилей по основному назначению и отдельных компонентов по альтернатив-
ному, включая как вторичное сырьё.
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В главе 2 «Теоретические основы технологического обеспечения модер-
низации транспортных и транспортно-технологических машин» определено
значение модернизации для сферы производства и эксплуатации транспортно-
технологических машин. Транспортные и транспортно-технологические маши-
ны являются основой производственных процессов производства и переработки
сельскохозяйственной продукции, так как задействованы на всех этапах произ-
водства сельскохозяйственной продукции в растениеводстве и животноводстве.
От них зависит как непосредственно полевые работы, так и все вспомогатель-
ные, начиная от доставки посевного материала и удобрений и завершая выво-
зом урожая с полей. Таким образом, от технического совершенства транспорт-
ных и транспортно-технологических машин зависит эффективность деятельно-
сти всех без исключения предприятий агропромышленного комплекса. В связи
с этим транспортные и транспортно-технологические машины должны соот-
ветствовать запросам передовых инновационных технологий производства
сельскохозяйственной продукции, то есть отвечать требованиям современных
агротехнологий, экологичности и эффективности выполнения технологических
операций.

Модернизация транспортно-технологических машин, предназначенных
для использования как в агропромышленном комплексе, так и на промышлен-
ных и транспортных предприятиях может включать множество различных ас-
пектов каждый из которых представляет собой тему для углубленного рассмот-
рения. Рассмотрение процесса модернизации и определение его значимости
можно вести двумя направлениями. В первом случае акцент смещается непо-
средственно на процесс модернизации и его технологическое обеспечение, а во
втором случае пристально рассматриваем саму модернизируемую машину и ре-
зультаты, которые можно будет достичь, используя ее на практике.

Технологическое обеспечение модернизации транспортно-
технологической машины предполагает создание организационно-
методической основы, необходимой для подготовки проекта модернизации
выбранной для этого транспортно-технологической машины, формулирования
требований к производственной площадке, в условиях которой будет возможно
реализовать на практике технологический процесс модернизации с требуемы
уровнем качества, надежности приемлемой стоимости в условиях вариации
прототипа модернизируемой машины, вариации требований клиента-заказчика
и вариации компонентной базы, доступной для использования в процессе мо-
дернизации

Модернизация транспортно-технологической машины начинается с раз-
работки алгоритма, используя который для каждого возможного варианта мо-
дернизации (сочетания базовой транспортно-технологической машины и до-
ступных для использования агрегатов и узлов, существенно меняющих эксплу-
атационные свойства машины) по критериям минимизации затрат формируют
несколько альтернативных конструкторско-технологических вариантов, реали-
зующих желаемые функциональные характеристики модернизированной ма-
шины, из которых выбирают конструкторско-технологические решения, пред-

10

полагающие оптимальные затраты при обеспечении требуемого уровня каче-
ства и надежности в предполагаемых условиях производственных площадок.

На основе анализа примеров коммерческих проектов модернизации автомо-
билей путем установки электропривода и тяговой аккумуляторной батареи был
разработана укрупненная схема модернизации транспортно-технологической
машины, включающей несколько этапов (рис. 1).

Рисунок 1 – Основные этапы и содержание технологического обеспечения
технологического процесса модернизации транспортно-технологической ма-


[…]

транспортной машины будет номинальное напряжение, максимальная частота
вращения, тип системы охлаждения электродвигателя, максимальный ток. Номи-
нальное напряжение будет определять конфигурацию ТАБ, частота вращения –
тип и передаточное число редуктора, тип системы охлаждения – наличие системы
термостатирования, ток – характеристики инверторов, сечение проводников и т.п.

Например, если обратить внимание на продуктовую линейку электродви-
гателей отечественного производства, можно подобрать отвечающие требова-
ниям агрегаты (рис. 10) как для небольших хозяйств и относительно маломощ-
ных транспортно-технологических машин, так и для крупных предприятий с
большими полями.

Рисунок 10 – Рекомендуе-
мые варианты электро-
двигателей MVM-PM1 на
примере линейки компа-
нии RUBRUKS для транс-
портно-технологической
машины в хозяйствах с
полями, имеющими длину
гона L менее 150 метров
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Бывшие в употреблении электродвигатели представлены образцами от
наиболее популярных электромобилей, причем их использование возможно
вместе с трансмиссией, а снимаемый с полуосей крутящий момент трансфор-
мировать до необходимой величины с использованием промежуточных или
бортовых редукторов. Наиболее доступным принято считать силовой агрегат от
электромобиля Nissan Leaf с трехфазным синхронным электродвигателем пе-
ременного тока ЕМ-61 (2010-2013, 80 кВт, максимальный крутящий момент
280 Н·м, максимальная частота вращения 10390 об/мин) или ЕМ-51 (с 2013 го-
да, 80…110 кВт, максимальный крутящий момент 320 Н·м, максимальная ча-
стота вращения 10500 об/мин), имеющих номинальное напряжение 360 В и
жидкостное охлаждение. В соответствии с рисунком 10 он может быть выбран
в качестве силового агрегата для транспортно-технологических машин низших
тяговых классов, рассчитанных на работу на небольших полях.

Минимальным по мощности допустимым для привода в движение транс-
портно-технологической машины, рассчитанной на работу в простых условиях,
можно признать силовой агрегат от электромобиля Mitsubishi iMiЕV (трехфаз-
ный синхронный электродвигатель переменного тока Meidensha 47 кВт, мак-
симальный крутящий момент 180 Н·м, номинальное напряжение 330 В.

Комплектование транспортно-технологической машины тяговой аккуму-
ляторной батареей зависит от номинального напряжения, на которое рассчитан
электродвигатель, составляющий основу силовой установки. Наиболее попу-
лярной величиной номинального напряжения стоит признать 360 В. Например,
6 из 11 моделей электродвигателей RUBRUKS рассчитаны на это напряжение,
EV Tech EVD-40 способен работать в диапазоне напряжения 250…400 В. Элек-
тродвигатели популярных подержанных электромобилей Nissan Leaf, BMW i3,
Evolute i-Pro также рассчитаны на работу под напряжением 360 В. Соответ-
ственно для создания пары силовой агрегат – тяговая аккумуляторная батарея
необходимо подобрать выходное напряжение ТАБ, соответствующее потребно-
сти электродвигателя. Оптимизация затрат на модернизацию транспортно-
технологической машины предполагает использование готовых решений,
например напряжению 360 В соответствуют ТАБ в сборе от электромобилей
Nissan Leaf, BMW i3, Evolute i-Pro. И если от электромобилей Nissan Leaf и
BMW i3 ТАБ будут только подержанными, имеющими значительный возраст и
потребность в обновлении ячеек, то от Evolute i-Pro ТАБ будут иметь прием-
лемый остаточный ресурс. Более сложный, но технологически вполне реализу-
емый вариант – комплектование оригинальной батареи из готовых модулей или
отдельных ячеек.

Производственный процесс специализированного сервисного предприя-
тия будет состоять из четырех блоков, формируя четыре траектории работы с
клиентом (рис. 11): техническое обслуживание электромобилей и электрифи-
цированных транспортно-технологических машин; текущий ремонт электромо-
билей и электрифицированных транспортно-технологических машин с агрегат-
ной заменой; текущий ремонт электромобилей и электрифицированных транс-
портно-технологических машин с восстановлением агрегатов и узлов; модер-
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низация транспортно-технологических машин с установкой электропривода и
ТАБ, модернизация ТАБ электромобилей и электрифицированных транспорт-
но-технологических машин (рис. 11).

Рисунок 11 – Модернизация транспортно-технологической машины с установ-
кой электропривода в условиях специализированного сервисного предприятия

Анализ хронометражных наблюдений, выполненных в лаборатории ка-

федры тракторов и автомобилей, а также в ряде независимых сервисных пред-
приятий позволил установить, что значение α в укладывается в диапазон зна-
чений от 0,6 до 1,2, которые взяты за основу моделирования производственных
процессов предприятия.

Представленные на рисунке 12 данные показывают, что увеличение ко-
личества мест т в очереди дает положительный эффект, связанный с уменьше-
нием вероятностей простоя рабочих постов специализированного сервисного
предприятия технического обслуживания и ремонта электромобилей РО и ухо-
да клиентов не обслуженными РОТК и соответственно их суммы
РОПmin=РО+РОТК.

Основываясь на экономической целесообразности инвестиций в форми-
рование производственно-технической базы предприятия, наиболее эффектив-
ным является значение средней длины очереди rО=4,468 при числе машино-
мест для размещения прибывающих на обслуживание и ремонт транспортных
средств в очереди т=10, при таком сочетании значений, вероятность отказа в
своевременном удовлетворении обращений клиентов РОТК при этом составляет
всего около 8%. При этом доля своевременно удовлетворенных обращений
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клиентов, определяемая относительной пропускной способностью специализи-
рованного сервисного предприятия технического обслуживания и ремонта
электромобилей составляет qОТ=0,92. Таким образом можно обеспечить свое-
временное удовлетворение 92% обращений клиентов, что свидетельствует о
высоком уровне обслуживания.

Рисунок 12 – Зависимость величины критерия оптимальности РОП от соотно-
шения потока обращений клиентов и интенсивности их удовлетворения α при

разном количестве машино-мест ожидания т

Дальнейшее сокращение величины РОТК или увеличение пропускной спо-

собностью специализированного сервисного предприятия технического обслу-
живания и ремонта электромобилей qОТ за счет увеличения числа мест в очере-
ди т экономически нецелесообразно так как увеличение т с 10 до 14, то есть на
четыре машино-места позволяют уменьшить РОТК и увеличить qОТ всего лишь
примерно на 2 %.

При этом необходимость увеличения количества машино-мест в очереди
с т=10 до т=14 может потребовать соответствующих капитальных затрат для
ощутимого расширения зоны ожидания специализированного сервисного пред-
приятия. Например, для электромобиля среднего класса требуется 25 м2 площа-
ди помещения или площадки за его пределами, следовательно для 4 автомоби-
лей потребуется уже 100 м2.

На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что эффектив-
ный подход к удовлетворению обращений клиентов в специализированное сер-
висное предприятие достигается при αopt=0,99 и количестве мест в очереди
т=10.

Расчет экономического эффекта от внедрения проектных предложений
производился исходя из прогноза, что ежегодное поступление высоковольтных
батарей в специализированное сервисное предприятие на утилизацию или ре-
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монт составит в пределах 100 штук, что может сформировать прибыль в разме-
ре 8850000 рублей в год, а срок окупаемости предприятия при принятых усло-
виях – 1,46 года.

Общие выводы
1. По результатам анализа рынка подержанных электромобилей были вы-

явлены модели и определены характеристики электромобилей-
агрегатоносителей, отвечающих потребностям во вторичных агрегатах и узлах
со стороны специализированных сервисных предприятий, реализующих техно-
логические процессы модернизации транспортно-технологических машин
установкой электропривода, разработаны алгоритмы, определяющие порядок
организации технологического обеспечения работы с модернизируемыми
транспортно-технологическими машинами.

2. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной
транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих
работ с удельным тяговым сопротивлением КА=5 кН/м и диапазоне длины гона
L от 50 до 500 м обеспечивается в диапазоне мощности силовой установки от
NH 25…38 кВт для 50 м до NH=48…78 кВт для 500 м, при КА=13 кН/м – от
NH=45…70 кВт для 50 м до NH=80…145 кВт для 500 м; при выполнении основ-
ных видов предпосевной обработки почвы и посева для длин гона в диапазоне
от 50 до 500 м обеспечивается при мощности двигателя электрифицированной
транспортно-технологической машины в диапазоне: NH=17…26 – 31…52 кВт
для боронования зубовыми боронами; NH=18…29 – 35…62 кВт для прикатыва-
ния; NH=41…64 – 59…93 кВт для посева зерновых культур. Определены опти-
мальные модели электродвигателей для комплектования силовых агрегатов
электрифицированных транспортно-технологических машин из гаммы россий-
ских производителей мощностью 35, 55, 60, 80 и 85 кВт для мелкоконтурных
полей с длинами гона до 150 м и 55, 60, 80, 85 и 125 кВт для полей средних
размеров с длинами гона 400…600 метров.

3. На основании моделирования и экспериментальной проверки продол-
жительности технологических процессов установлено, что диапазон значений
отношения интенсивности поступления обращений клиентов к интенсивности
их удовлетворения специализированным сервисным предприятием не выходит
за пределы от 0,6 до 1,2. Эффективный режим удовлетворения обращений кли-
ентов в специализированное сервисное предприятие технического обслужива-
ния и ремонта электромобилей обеспечивается при количестве мест в очереди
т=10 что обеспечивает минимальный уровень простоя производственных по-
стов специализированного сервисного предприятия РО≈0,09 и минимальную
вероятность не своевременного удовлетворения обращений клиентов
РОТК=0,08, относительная пропускная способность рабочих постов составит
qОТ=0,92; среднее число обращений клиентов с их транспортными средствами в
очереди rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов rОБ=0,91.

4. Экспериментально определены базовые значения продолжительности
выполнения технологических операций с полнокомплектным электромобилем
агрегатоносителем – 2 часа, а также с тяговой аккумуляторной батареей в рам-
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ках ускоренной – 1,5 часа и углубленной проверки высоковольтной батареи – 9
часов, продолжительности технологических процессов разборки тяговой акку-
муляторной батареи – 0,48 часа в первой фазе и 3,25 часа во второй фазе, а так-
же разработана семиэтапная схема технологического процесса

5. Разработан и запатентован стенд-тренажер, предназначенный для отра-
ботки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить
продолжительность подготовки персонала в обязанности которого будет вхо-
дить выполнение разборочно-сборочных работ по высоковольтной тяговой ак-
кумуляторной батарее на 20 процентов.

6. Разработаны функциональные схемы специализированного сервисного
предприятия, обеспечивающие четыре траектории работы с клиентом: техниче-
ское обслуживание электромобилей и электрифицированных транспортно-
технологических машин; текущий ремонт электромобилей и электрифициро-
ванных транспортно-технологических машин с агрегатной заменой; текущий
ремонт электромобилей и электрифицированных транспортно-технологических
машин с восстановлением агрегатов и узлов; модернизацию транспортно-
технологических машин с установкой электропривода и ТАБ, модернизация
ТАБ электромобилей и электрифицированных транспортно-технологических
машин.

7. Определен форм-фактор аккумуляторных ячеек, применяемых в тяго-
вых аккумуляторных батареях и варианты их вторичного использования в аль-
тернативных изделиях. Определен набор компонентов, образующиеся при ра-
ботах по ремонту или утилизации электромобилей и гибридных автомобилей.
Предложены алгоритмы действия персонала специализированного сервисного
предприятия обеспечивающие повторное использование тяговых аккумулятор-
ных батарей и силовых агрегатов электромобилей. Использование бывших в
употреблении и восстановленных электродвигателей и тяговых аккумулятор-
ных батарей, отвечающих оптимальным мощностным параметрам силовых аг-
регатов электрифицированных транспортно-технологических машин возможно
при номинальном напряжении до 360 В и мощности электродвигателя до 110
кВт, позволяя минимизировать прямые затраты на модернизацию транспортно-
технологической машины установкой электропривода

8. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности
специализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет
входить модернизация транспортно-технологических машин установкой элек-
тропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может со-
ставить 8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций
в производственно-техническую базу 1,46 года на принятых условиях расчета.
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