ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Митягина Григория Евгеньевича, кандидата технических наук, доцента на диссертационную работу Бисенова Мурата Кылышбаевича на тему «**Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода**», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Бисенов Мурат Кылышбаевич 1986 года рождения, казах, в 2008 году окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана» по направлению «Технологические машины и оборудование» с присвоением степени бакалавра техники и технологии. В 2011 году окончил Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный агроинженерный университет имени В.П. Горячкина» (ФГОУ ВПО МГАУ имени В.П. Горячкина) по направлению «Агроинженерия» (специализация «Технологии и средства механизации») с присвоением степени (квалификации) магистр техники и технологии.

В период с 02.12.2011 года по 15.10.2014 Бисенов Мурат Кылышбаевич обучался в очной аспирантуре на кафедре «Автомобильный транспорт» ФГОУ ВПО МГАУ имени В.П. Горячкина, по специальности 05.20.03 «Технологии и средства в сельском хозяйстве» которую завершил досрочно без защиты по семейным обстоятельствам. С 2013 года по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры «Инженерные специальности» Гуманитарно-технического института «Акмешіт» г. Кызылорда Республики Казахстан (с 2023 года старший преподаватель кафедры «Инженерные технологии» Кызылординского открытого университета, г. Кызылорда Республика Казахстан).

С 01 ноября 2023 года был зачислен в качестве соискателя на кафедру «Тракторы и автомобили» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева) для завершения работы над диссертацией по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Диссертация Бисенова Мурата Кылышбаевича на тему «Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода» выполнена на кафедре тракторов и автомобилей ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева и является развитием исследований начатых в 2011 году в аспирантуре, трансформирован-

ных и актуализированных до соответствия современным запросам науки и производства.

За время работы над диссертацией Бисенов М.К. проявил себя ответственным, трудолюбивым и целеустремленным соискателем, способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-технические задачи. При выполнении работы Бисенов М.К. зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, проявил творческую самостоятельность в решении сложных научных проблем, показал высокую компетентность по широкому кругу вопросов. Пользуется заслуженным уважением у коллектива кафедры.

Результаты работы, выполненной Бисеновым М.К., неоднократно представлялись на конференциях, в том числе и международных, многократно рецензировались и обсуждались с положительными заключениями.

За время обучения в аспирантуре и завершения работы в качестве соискателя выполнил индивидуальный план подготовки, сдал экзамены кандидатского минимума, опубликовав 18 работ с 2011 по 2024 годы из них 7 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ и 2 учебных пособия. 17 работ опубликованы в Российской Федерации, одна работа в Республике Казахстан. Подана заявка на патент на изобретение (заявка № 2024131685).

В работе доказана возможность дальнейшего развития теоретических и практических аспектов модернизации транспортных и транспортно-технологических машин, эксплуатируемых в сельском хозяйстве и смежных отраслях, улучшающей их эксплуатационную технологичность и экологическую безопасность с применением методов, минимизирующих воздействие на окружающую среду за счет повторного использования ресурсов и эффективной организацией технологических процессов модернизации в условиях специализированных сервисных предприятий.

Выработаны подходы к технологическому обеспечению технологических процессов модернизации производящихся или снятых с производства транспортных и транспортно-технологических машин, путем установки электропривода и высоковольтной аккумуляторной батареи с использованием вторичных агрегатов и узлов электромобилей в условиях специализированного сервисного предприятия, позволяющих достичь высокого уровня повторного использования агрегатов и узлов по прямому или альтернативному назначению при рациональных материальных и трудовых затратах.

Результаты диссертации могут быть использованы в научно-исследовательских, научно-образовательных учреждениях и специализированных сервисных предприятиях, специализирующихся на технической эксплуатации сельскохозяйственной и автомобильной техники, а также электромобилей и гибридных автомобилей.

Считаю, что диссертация Бисенова Мурата Кылышбаевича является законченной, самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, полностью отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»

Научный руководитель,
кандидат технических наук, доцента,
доцент кафедры тракторов и автомобилей
Института механики и энергетики имени В.П. Горячкина
ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева

«10» декабря 2024 года Митягин Григорий Евгеньевич

Данные об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49, тел./факс: +7(499) 976-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru; сайт: <https://www.timacad.ru>.